

Wacław Dubiański

Struktura PUBP/PUDsBP w Zawierciu w latach 1945-1956

Zawiercie wyzwolono 20 stycznia 1945 r., jednak o utworzeniu Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego w tym mieście zdecydował już tydzień wcześniej minister bezpieczeństwa publicznego Stanisław Radkiewicz w rozkazie personalnym nr 6 z 12 stycznia 1945 r.¹ Powołana pięciosobowa grupa operacyjna miała położyć podwaliny aparatu bezpieczeństwa w tym powiecie, który początkowo podporządkowany został Wojewódzkiemu Urzędowi Bezpieczeństwa Publicznego w Kielcach. Zależność od tego WUBP miała przesłanki w przedwojennym podziale administracyjnym, kiedy Zawiercie należało do województwa kieleckiego. Istotny dla PUBP w Zawierciu ze względów organizacyjnych był rozkaz personalny Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego nr 177 z 26 lipca 1945 r. W wyniku zmian wprowadzonych w podziale administracyjnym kraju 7 lipca 1945 r. miasto znalazło się w granicach województwa śląskiego. W związku z tym PUBP w Zawierciu przeszedł pod jurysdykcję WUBP w Katowicach². Pierwsze decyzje o mianowaniu, zwalnianiu i przenoszeniu funkcjonariuszy urzędu powiatowego w Zawierciu pojawiają się jednak w rozkazach personalnych WUBP w Katowicach już w kwietniu 1945 r.³

Na siedzibę zawierciańskiego Urzędu Bezpieczeństwa wybrano okazałą kamienicę przy ul. 3 Maja 3⁴. W budynku tym w 1945 r. oprócz PUBP mieścił się także

¹ AIPN, 0990/2, Rozkazy personalne MBP, 1945 r., t. 1, k. 11.

² Jednocześnie z PUBP w Zawierciu pod zwierzchnictwo WUBP w Katowicach przeszedł także PUBP w Będzinie (AIPN, 0990/2, Rozkazy personalne MBP, 1945 r., t. 2, k. 347).

³ Pierwszy wpis w rozkazach personalnych WUBP w Katowicach został dokonany 10 IV 1945 r. Podobnie pierwszy rozkaz personalny tegoż WUBP, w którym występuje MUBP w Zawierciu, pochodzi z 2 V 1945 r. Zawiera on listę 29 osób przyjętych do pracy w MUBP z datami od lutego 1945 r.: 1 szofer, 1 goniec, 15 referentów, 4 oficerów śledczych, 1 komendant, 6 wartowników i 1 buchalter (AIPN Ka, 0175/1, Rozkazy personalne WUBP w Katowicach, 1945 r.). Decyzja o przyłączeniu powiatów będzińskiego i zawierciańskiego do woj. śląskiego zapadła już 24 II 1945 r., mocą uchwały Rządu Tymczasowego, jednak wspomniany akt nie został wówczas wydany, a niepodpisany dokument nie miał mocy prawnej. Występowanie struktur zawierciańskiej bezpieki w dokumentacji WUBP w Katowicach przed oficjalnymi zmianami granic administracyjnych w lipcu 1945 r. może świadczyć o tym, że mimo braku sankcji prawnej dla uchwały lutowej już wówczas dokonano realnej zmiany zwierzchnictwa dla PUBP w Zawierciu (B. Linek, „Odniemczanie” województwa śląskiego w latach 1945–1950, Opole 1997, s. 16; A. Kocharński, *Polska 1944–1991. Informator historyczny*, t. 1: *Podział administracyjny, ważniejsze akty prawne, decyzje i enuncjacje państwowe (1944–1991)*, Warszawa 1996, s. 9–10).

⁴ Właściciel kamienicy rejent Piotr Kuchta wraz z synem Tadeuszem w czasie wojny znaleźli się w obozie koncentracyjnym, gdzie starszy z Kuchtów zmarł. Tadeusz Kuchta po powrocie z obozu

Struktury

Miejski Urząd Bezpieczeństwa Publicznego, który funkcjonował do końca 1945 r. W MUBP zatrudnionych było poza kierownictwem około 39 referentów i 8 oficerów śledczych. Po likwidacji MUBP znaczna część jego funkcjonariuszy znalazła się w strukturach zawierciańskiego Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego⁵.

W latach czterdziestych i na początku pięćdziesiątych w PUBP w Zawierciu były następujące komórki organizacyjne: kierownictwo, sekretariat, referaty I–V, referat śledczy, referat ds. wywiadu, placówka kolejowa BP na stacji Łazy (przeimianowana później na referat kolejowy, a następnie referat komunikacji), placówki urzędu w Myszkowie i Koziegłowach, referat gospodarczy, ochrona i ambulatorium. W okresie tym w urzędzie zatrudnionych było od 66 do 69 funkcjonariuszy i pracowników cywilnych. Poszczególne referaty zatrudniały od 3 do 6 referentów, także placówki zamiejscowe obsługiwane były przez grupy trzyosobowe, natomiast ochronę urzędu zapewniało 15 wartowników, z których część trzymała pieczę nad aresztem. Na etacie pracowali także lekarz i pielęgniarka. Na stanie urzędu znajdowały się: samochód osobowy, samochód ciężarowy i motocykl⁶.

Reorganizacja aparatu bezpieczeństwa w 1952 r. spowodowała zmiany także w zawierciańskim PUBP. Wyszczególnić odtąd można w strukturze urzędu: kierownictwo, sekretariat, referaty I, II, V, VIII (komunikacji) i IX, referat śledczy, referat ds. poboru, referat gospodarczy, sekcje III i IV, referat terenowy (gminny), ambulatorium i ochronę. Liczba pracowników zatrudnionych w tym czasie w urzędzie nieznacznie zmniejszyła się w stosunku do okresu poprzedniego i w latach 1952–1955 wahała się między 54 a 60 funkcjonariuszami. Od 1952 r. w urzędzie zamiast jednego pracowało już dwóch zastępców powiatowego szefa UB. W referatach i sekcjach zatrudnionych było od jednego do pięciu pracowników. Wyjątkiem był referat terenowy, który obsługiwało trzynastu funkcjonariuszy. W dalszym ciągu zatrudniano lekarza i pielęgniarkę, natomiast znacząco uszczuplono wielkość ochrony, ograniczając ją do ośmiu osób. PUBP posiadał samochód osobowy i ciężarowy, a uzbrojenie i wyposażenie placówki składało się z 48 pistoletów, 6 pistoletów maszynowych, 1 ręcznego karabinu maszynowego, 2 karabinów kbk, 1 rakiety, 2 sztuk lornetek i 2 kompasów⁷.

Kiedy 7 grudnia 1954 r. likwidowano Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego, powołując na jego miejsce Ministerstwo Spraw Wewnętrznych oraz Komitet do spraw

został już w swoim domu funkcjonariuszy UB, którzy aresztowali go i przez trzy miesiące przetrzymywali w piwnicy własnego domu zamienionej na areszt UB (relacja Witolda Dulęby, wnuka Tadeusza Kuchty, mps w zbiorach IPN). W siedzibie UB w Zawierciu mieściła się także Komenda Wojskowa Miasta (*Monografia Zawiercia*, red. Z. Jagodziński, Zawiercie 2003, s. 68).

⁵ Z byłego MUBP w styczniu 1946 r. w PUBP w Zawierciu znalazło się czternastu referentów i czterech oficerów śledczych (AIPN Ka, 0175/2, Rozkazy personalne WUBP w Katowicach, 1946 r., t. 1). MUBP w Zawierciu stał się m.in. w maju 1945 r. głównym organizatorem grupy operacyjnej mającej utworzyć struktury powiatowego aparatu bezpieczeństwa w Cieszynie. W rozkazie personalnym WUBP w Katowicach nr 12, wydanym 10 VI 1945 r., stwierdzono powołanie 12 V 1945 r. nowej grupy operacyjnej mającej utworzyć PUBP w Cieszynie. Grupa ta składała się z ośmiu funkcjonariuszy wywodzących się z MUBP w Zawierciu (czterech referentów, oficer śledczy, wartownik i goniec) i funkcjonariusza z MUBP w Katowicach – oficer śledczy (AIPN Ka, 0175/1, Rozkazy personalne WUBP w Katowicach, 1945 r.).

⁶ AIPN, MBP, 2343, k. 190–196.

⁷ *Ibidem*, k. 186–189.

Bezpieczeństwa Publicznego, nazwę zmienił także Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Zawierciu. Odtąd aż do likwidacji w listopadzie 1956 r. nosił nazwę Powiatowy Urząd do spraw Bezpieczeństwa Publicznego. Jediną istotną zmianą organizacyjną w tym okresie było wyodrębnienie ze struktur PUdsBP w Zawierciu 1 lutego 1956 r. Powiatowej Delegatury BP w Myszkowie⁸. Utworzenie osobnej placówki w Myszkowie było skutkiem powstania powiatu myszkowskiego w 1955 r.

13 listopada 1956 r. wydano ustawę o zmianie organizacji naczelných organów administracji publicznej w zakresie bezpieczeństwa publicznego. W związku z tym funkcje zniesionego Komitetu ds. Bezpieczeństwa Publicznego włączono w zakres działalności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Odtąd w terenie „sprawami ochrony ustroju ludowo-demokratycznego ustalonego w Konstytucji PRL i interesów państwa przed wrogią działalnością szpiegowską i terrorystyczną” zajęły się wojewódzkie i powiatowe komendy Milicji Obywatelskiej. Dwa tygodnie później, 28 listopada, w rozkazie nr 3 wydanym przez ministra spraw wewnętrznych powitano oficjalnie w szeregach funkcjonariuszy MSW dotychczasowych funkcjonariuszy bezpieczeństwa publicznego.

Kierownicy zawierciańskiego PUBP mieli różną, często bardzo bogatą przeszłość. Jeden z pierwszych szefów urzędu, dwudziestotrzyletni Jacek Świerkot, pochodzący spod Pszczyzny, był na przykład więźniem obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu, w którym przebywał w pierwszym półroczu 1941 r. W marcu 1945 r. złożył podanie o zatrudnienie w strukturach UB i został skierowany do pracy w WUBP w Katowicach, skąd po kilku miesiącach trafił do Zawiercia. Już w połowie listopada 1945 r. Świerkot powrócił do pracy w WUBP w Katowicach, jednak nie na długo⁹. Kolejny szef urzędu – Stanisław Proszowski – dwudziestoczteroletni mieszkaniec Czeladzi, na swoim stanowisku pozostawał prawie rok, jednak ostatecznie został odwołany ze względu na niedociągnięcia w pracy i rozluźnienie dyscypliny¹⁰.

⁸ Do Delegatury Powiatowej w Myszkowie przeniesiono z PUdsBP w Zawierciu dziesięciu referentów, maszynistkę i kierowcę (AIPN Ka, 0175/12, Rozkazy personalne WUBP w Katowicach, 1956 r., t. 1, Rozkaz personalny nr 84 z 16 V 1956 r., k. 102–103).

⁹ Po ucieczce z transportu podczas przewożenia do innego obozu Świerkot zbiegł na Kresy Wschodnie, gdzie doczekał wyzwolenia. Po zgłoszeniu się do wojska został skierowany na przeszkolenie, następnie objął funkcję oficera polityczno-wychowawczego. Zatrudniony w Sztapie Partyzanckim, we wrześniu 1944 r. został zrzucony na tyły niemieckie do partyzanckiej III Brygady im. gen. Bema, działającej w okolicach Radomska i Piotrkowa. W połowie grudnia 1945 r. zwrócił się do kierownictwa WUBP o zwolnienie z pracy w organach bezpieczeństwa w związku z przejściem dwunastohektarowego gospodarstwa rolnego od podupadającego na zdrowiu ojca (AIPN Ka, 0214/58, Akta osobowe Jacka Świerkota).

¹⁰ Z okresu, gdy Proszowski był szefem PUBP w Zawierciu, pochodzą następujące charakterystyki jego osoby wystawione przez zwierzchników z WUBP w Katowicach: „Politycznie średnio wyrobiony, pewny, o średnim poziomie intelektualnym, niezdyscyplinowany, z nałożonych obowiązków nie wywiązuje się należycie, po linii pracy operatywnie dobry, jednak opieszawy. Należałoby wywrzeć na nim nacisk przez władze wyższe, wówczas mógłby dać dobre wyniki”. W innym miejscu pisano: „Nie wykazuje wielkiego zainteresowania dla problemów polityczno-społecznych. Przywiązany do obecnego ustroju [...]. Politycznie pewny. Może pracować pod kierownictwem ludzi doświadczonych na skutek braku samodzielności, braku umiejętności powzięcia decyzji i nie może pracować na samodzielnej pracy. Nie potrafi utrzymać autorytetu wśród pracowników, ani też się nie cieszy ich sympatią. W pracy operatywnej słaby, mimo ukończenia Centralnej Szkoły w Łodzi jest słabo zorientowany w całokształcie pracy. Inteli-

Następca Proszowskiego – Jan Ziemiński – pochodził z Sosnowca Modrzejowa i w przeciwieństwie do młodocianych poprzedników w momencie objęcia urzędu miał już 33 lata. Sprawował swój urząd dłużej niż oni, bo przez 3 lata. Większość okupacji Ziemiński spędził w obozie koncentracyjnym w Sachsenhausen, a po powrocie do kraju złożył wnioski o przyjęcie do pracy w organach bezpieczeństwa i zanim trafił do Zawiercia, od września 1945 r. podjął pracę w MUBP w Katowicach, a następnie w WUBP w tym mieście¹¹. Przedostatni z szefów zawierciańskiego PUBP, Zygmunt Wikliński, pochodzący z Bobrka w powiecie będzińskim, obejmując swoje stanowisko w 1951 r., posiadał już datującą się od 1945 r. staż pracy w organach bezpieczeństwa. Przed wojną jednak pracował głównie w zagłębiowskich biedaszybach, a w okresie okupacji – jako górnik dołowy kopalni „Niwka”¹². Ostatni szef zawierciańskiego PUBP – Stanisław Brzytwa – stanowisko to objął po dziesięciu latach służby w UB, którą rozpoczął jako wartownik. Jego dobrze rozwijającą się karierę w strukturach kierowniczych UB zahamowały jednak przemiany resortowe dokonujące się pod koniec 1956 r.¹³ Niewątpliwie największą karierę z szefów PUBP w Zawierciu zrobił Michał Jachimowicz. Po przeniesieniu z Za-

gentny, dba o utrzymanie wyglądu zewnętrznego, ceni towarzystwo ludzi dobrze sytuowanych. Dobrze ułożony, zachowanie się w życiu prywatnym bez uwag”. W strukturach bezpieczeństwa publicznego Proszowski pracował do 1955 r., kiedy został zwolniony w związku z aresztowaniem (AIPN, 0193/4931, Akta osobowe Stanisława Proszowskiego).

- ¹¹ W 1928 r. wraz z rodzicami Ziemiński wyjechał do Francji, gdzie pracował jako robotnik fabryczny. W 1932 r. za udział w strajku został zwolniony z pracy. Wrócił do Polski i do 1939 r. jako bezrobotny znajdował zajęcie najczęściej w biedaszybach, udzielał się także w pracach Komunistycznego Związku Młodzieży Polskiej. W kwietniu 1939 r. znalazł zatrudnienie w Hucie Baildon. W grudniu 1939 r. wysłany został na roboty przymusowe do Niemiec, w styczniu i w marcu 1940 r. był aresztowany przez gestapo za podburzanie robotników do porzucenia pracy. Efektem drugiego aresztowania było wysłanie Ziemińskiego do obozu koncentracyjnego Sachsenhausen, gdzie przebywał do końca wojny. Po odejściu z urzędu zawierciańskiego w aparacie bezpieczeństwa służył do 1962 r. (AIPN, 0194/1249, Akta osobowe Jana Ziemińskiego, t. 1–2).
- ¹² Zanim Wikliński objął stanowisko szefa urzędu, przez dwa lata, od 1949 r., sprawował funkcję zastępcy szefa PUBP w Zawierciu (od września 1950 r., po przeniesieniu dotychczasowego przełożonego, pełnił nieoficjalnie obowiązki szefa urzędu). W ciągu kilku miesięcy znacznie poprawił wyniki pracy PUBP, za co został zatwierdzony na stanowisku szefa). Jako szef PUBP w Zawierciu Wikliński nie miał wzorowej opinii w kierownictwie WUBP, które charakteryzowało go w następujący sposób: „W pracy zawodowej mimo oddania i pewnych chęci nie może sobie poradzić. Cechuje go bojaźń i niepewność siebie przed wydawaniem nawet w niezbyt poważnych sprawach decyzji”. W 1952 r. ujawniono, że składając podanie o zatrudnienie w organach bezpieczeństwa, Wikliński zataił swoją okupacyjną działalność w GL WRN, podając jedynie przynależność do GL. Zwrócono uwagę na silne związki rodziny jego żony z przedwojennym PPS i jej negatywny stosunek do obecnych władz. Mimo to na stanowisku szefa urzędu utrzymał się przez cztery lata. W 1955 r., po odwołaniu ze stanowiska szefa PUBP w Zawierciu, Wikliński został szefem UB w Tychach, a od 1956 r. – zastępcą komendanta powiatowego MO ds. SB w Tychach. Na tym stanowisku pozostał do emerytury, czyli do 1968 r. (AIPN Ka, 0227/173, Akta osobowe Zygmunta Wiklińskiego).
- ¹³ Przed objęciem funkcji szefa PUBP w Zawierciu Brzytwa był także zastępcą szefa MUBP w Chorzowie i zastępcą naczelnika Wydziału IX H (hutniczego) WUBP w Stalinogrodzie. We wrześniu 1956 r. został słuchaczem dwuletniej Wyższej Szkoły Aktywu Kierowniczego w Warszawie. Po zmianach organizacyjnych w organach bezpieczeństwa w listopadzie 1956 r. nie zgodził się na proponowane nowe warunki zatrudnienia i z dniem 31 XII 1956 r. zrezygnował z pracy w resorcie (AIPN Ka, 0224/123, Akta osobowe Stanisława Brzytwy).

wiercia w 1946 r. zajmował stanowiska kierownicze w wydziałach WUBP w Poznaniu i w Łodzi oraz w Ministerstwie Bezpieczeństwa Publicznego, Komitecie ds. Bezpieczeństwa Publicznego i Ministerstwie Spraw Wewnętrznych¹⁴.

Wśród zastępców szefów PUBP w Zawierciu znalazł się m.in. urodzony w tym mieście Kazimierz Naporza, który przed wojną za zaangażowanie w działalność Komunistycznej Partii Polski spędził kilka miesięcy w obozie w Berezie Kartuskiej¹⁵. Przykładem całkowitej przypadkowości w doborze osób na stanowiska kierownicze w UB w pierwszych latach po wyzwoleniu jest postać kolejnego zastępcy szefa PUBP w Zawierciu – Kazimierza Dubińskiego. Pochodzący z województwa tarnopolskiego, w momencie objęcia stanowiska miał 29 lat. Po wyzwoleniu rodzinnej wsi przez Armię Czerwoną w 1944 r. zgłosił się do pracy w NKWD, gdzie został szoferem w *Istriebitielnym Batalionie*, który brał udział w walkach z oddziałami ukraińskich nacjonalistów. Po kilku miesiącach znalazł się jednak w transporcie repatriantów i w ten sposób dotarł do Zawiercia, gdzie rozpoczął pracę jako sekretarz w miejscowym MUBP. Już po trzech miesiącach otrzymał awans na zastępcę szefa urzędu. Wkrótce został także p.o. szefem zawierciańskiego PUBP. O objętym przez siebie stanowisku pisał następująco: „Obejmując tak poważne stanowisko [zastępcy szefa PUBP w Zawierciu], nie przeszedłem jednak żadnego przeszkolenia w zakresie służby w organach BP. Nic też dziwnego, że jako niedoświadczony pracownik spotkałem się z wieloma problemami, które były mi zupełnie obce i trudne do rozwiązania, w rezultacie czego nie obyło się bez błędów [...]. Podstawą mej pracy było częściowe tylko doświadczenie uzyskane podczas służby w organach NKWD, lecz było ono jednokierunkowe. Służąc bowiem w organach radzieckich, przydzielony byłem do grupy operacyjnej powołanej do zwalczania dywersji uprawianej przez bandy nacjonalistyczno-ukraińskie”¹⁶.

¹⁴ M. Piotrowski, *Ludzie bezpieki w walce z Narodem i Kościołem. Służba bezpieczeństwa w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej w latach 1944–1978*. Centrala, Lublin 2000, s. 423.

¹⁵ Do wybuchu wojny Naporza pracował jako robotnik w zawierciańskiej fabryce łączników „Ernest Erbe”. W czasie okupacji, poszukiwany przez Niemców, wyjechał z Zawiercia do ZSRR, jednak w 1943 r. dostał się pod okupację niemiecką, skąd trafił na przymusowe roboty do Rzeszy. Po wyzwoleniu wrócił do Zawiercia i podjął pracę w zawierciańskim PUBP. We wrześniu 1945 r. awansowany na szefa Urzędu Bezpieczeństwa w Tarnowskich Górach. Na zakończenie jego kariery w organach bezpieczeństwa miało wpływ nadużywanie alkoholu (za spowodowanie wypadku samochodowego w stanie nietrzeźwym Naporza był sądzony przez Wojskowy Sąd Rejonowy w Katowicach). Zwolniony z UB w 1947 r., pracował następnie do 1952 r. w organach Wojskowej Służby Sprawiedliwości. Ostatecznie od 1953 r. był kierownikiem sklepu, jednak ciągle nadużywanie alkoholu doprowadziło do zdjęcia go także z tej funkcji i od 1955 r. pracował jako sprzedawca w sklepie (AP Katowice, WSR Katowice, Sr 1075/47, Akta sprawy przeciwko Kazimierzowi Naporze; AWL w Toruniu, Akta osobowe Kazimierza Napory, 103/55).

¹⁶ AP Katowice, WSR Katowice, 28/50, Akta sprawy przeciwko Kazimierzowi Dubińskiemu i innym, Pismo Kazimierza Dubińskiego do WSR w Katowicach o warunkowe zwolnienie z więzienia, 18 V 1951, k. 332. Przed wojną Dubiński był zatrudniony jako kelner, a następnie pomocnik notariusza. Podczas okupacji pracował jako traktorzysta w majątku. Podjęcie pracy w zawierciańskim UB ułatwiła mu jego siostra, która była już zatrudniona w miejscowym aparacie. Po przeniesieniu z Zawiercia Dubiński został zastępcą, a następnie szefem PUBP w Grodkowie. W 1948 r. został zwolniony z pracy w UB w związku z pijaństwem i zaniechy-

Trzecim zastępcą szefa PUBP w Zawierciu został pochodzący z powiatu jędrzejowskiego, ale mieszkający od 1920 r. w Zawierciu czterdziestoczteroletni Stanisław Ginter. W okresie międzywojennym posiadał on zakład szewski w Zawierciu, a w czasie okupacji był przymusowo zatrudniony w kopalni¹⁷. Inny z zastępców szefa PUBP w Zawierciu, Stanisław Pycia, urodzony w powiecie miechowskim, jeszcze przed wojną zamieszkiwał w Dąbrowie Górniczej, gdzie został zatrudniony w kopalni. Funkcja objęta w zawierciańskim UB była dla niego już drugim stanowiskiem kierowniczym (wcześniej pracował jako szef MUBP w Sosnowcu). Gdy rozpoczął pracę w Zawierciu, przysłała za nim taka oto opinia zwierzchników: „Uświadomiony, ideowiec, głęboko przywiązany do Ludowej Rzeczywistości w Polsce. Działacz robotniczy z czasów sanacyjnych. Wypróbowany demokrat, zasługuje na zaufanie. Zdolny, z pracą urzędu zapoznany. Jako szef urzędu [w Sosnowcu] wniósł pewną inicjatywę. Zmusił pracowników do pracy, zlikwidował nieróbstwo, podniósł ogólny poziom urzędu. Z natury spokojny raczej flegmatyczny, lecz stanowczy w postanowieniach. W pracy operatywnej zorientowany. Dokończył się w zakresie małej matury. Uczciwy i prosty charakter. W życiu prywatnym skromny, nie utrzymuje bliższych stosunków poza służbą. Kładzie nacisk na podniesienie swego ogólnego poziomu”¹⁸.

Pośród funkcjonariuszy niższego szczebla rozpoczynających służbę w PUBP w Zawierciu liczne stanowiska kierownicze w późniejszym okresie sprawował Henryk Syposz. Po kilku miesiącach pracy w Zawierciu jako kierownik sekcji awansowany został na zastępcę szefa PUBP w Tarnowskich Górach, skąd jednak po kilku miesiącach powrócił do zawierciańskiego UB w charakterze starszego oficera śledczego. Wkrótce jednak otrzymał awans na szefa PUBP w Pszczynie i w PUBP w Będzinie, następnie zaś kierował pracami Wydziału IV i Inspektoratu Wiejskiego w WUBP w Katowicach (Stalinogrodzie) oraz w MUBP w Stalinogrodzie. Ostatnie osiem lat do emerytury spędził na stanowisku zastępcy komendanta ds. BP KM MO w Katowicach (na emeryturę odszedł w 1964 r.)¹⁹.

waniem obowiązków służbowych, postawiono go przed Wojskowym Sądem Rejonowym, oskarżając o liczne nadużycia popełnione w Grodkowie. Skazany na sześć lat więzienia.

¹⁷ We wniosku o przeniesienie z funkcji p.o. zastępcy na zastępcę szefa PUBP w Zawierciu z 12 IV 1946 r. zwierzchnicy pisali o Ginterze następująco: „Z pracy wywiązuje się dobrze. Jest dobrze zorientowany w pracy operatywnej. Energiczny, odważny w akcjach. Zna całokształt naszych zadań i pracy. Potrafi utrzymać ład i porządek w urzędzie. W pierwszym rzędzie całkowicie oddany sprawie demokracji. Bierze udział w każdej wyprawie przeciwko bandom grasującym w powiecie. Z pracy jako referent personalny od maja ubiegłego roku wywiązuwał się ku zadowoleniu. Odnacza się sumiennym wykonywaniem obowiązków służbowych”. W aparacie bezpieczeństwa Ginter pracował do 1964 r. lecz nie zajmował już stanowisk kierowniczych jak w Zawierciu. Do końca służby zbierał jednak pochlebne opinie (AIPN Ka, 0227/36, Akta osobowe Stanisława Gintera).

¹⁸ AIPN Wr, 0126/1255, Akta osobowe Stanisława Pyci. Po przeniesieniu z Zawiercia Pycia kierował PUBP w Kluczborku, był naczelnikiem Wydziału X WUBP w Opolu, szefem PUBP w Koźlu oraz zastępcą naczelnika Wydziału IX WUBP w Opolu. Z organów bezpieczeństwa odszedł w 1956 r. W 1963 r. starał się o ponowne zatrudnienie w BP, ale odmówiono mu ze względu na wiek i stan zdrowia (miał wtedy 54 lata).

¹⁹ Henryk Syposz był rodowitym zawiercianinem i w momencie zatrudniania w PUBP miał 26 lat. Jednym z jego źródeł dochodu w czasie okupacji oprócz pracy w Odlewni Żeliwa Ciagliwego „Er-

W historii zawierciańskiego urzędu bezpieczeństwa zdarzały się przypadki funkcjonariuszy sądzonych i skazanych przez Wojskowy Sąd Rejonowy w Katowicach. Wypadków takich w latach 1945–1956 było co najmniej kilkanaście. Ciężar przewinień funkcjonariuszy był bardzo różny. W przypadku referenta na gminę Żarki Ignacego Ciulęby sąd uznał go w 1947 r. winnym nieuzasadnionego użycia rakiety, w wyniku czego spłonęła stodoła w pobliżu komisariatu w Żarkach, na dach której spadła raca świetlna. Karą za wymieniony czyn było skazanie Ciulęby na trzy miesiące aresztu w zawieszeniu na rok, wyrok ten także stał się podstawą do zwolnienia go z pracy w PUBP w Zawierciu²⁰. W tym samym roku przed WSR został postawiony referent Leon Wróbel, oskarżony o to, że w nocy z 31 stycznia na 1 lutego 1947 r. dokonał napadu na mieszkanie, włamując się przez okno. Orzeczeniem sądu Wróbel został niewinny, jednak pracę w UB stracił²¹.

Rok później przed WSR stanął kolejny referent, Zygmunt Samiec, oskarżony o dużo poważniejszy czyn – zabójstwo. Wracający z kolegami w stanie nietrzeźwym Samiec przy wyjmowaniu z kieszeni papierosnicy nieopatrznie nacisnął na język spustowy odbezpieczonej broni. Wskutek wystrzału zginął, trafiony w głowę, przypadkowy przechodzień. Sąd skazał Samca za nieumyślne spowodowanie śmierci na dwa lata więzienia²². Bardziej surowo w 1950 r. potraktowano kolejnego referenta urzędu, Jana Bromblika, który przed wstąpieniem do pracy w UB, będąc komendantem straży pożarnej w cementowni w Wysokiej w powiecie zawierciańskim, sprzedał część przydzielonych mundurów strażackich, natomiast pieniądze zachował dla siebie. Sprawa wyszła na jaw już w trakcie służby Bromblika w PUBP w Zawierciu. Po uzyskaniu informacji o nieprawidłowościach wykazanych podczas kontroli ksiąg straży cementowni Bromblik zaczął się ukrywać przed wymiarem spra-

nest Erbe” w Zawierciu było przemykanie towarów przez przebiegającą nieopodal Zawiercia granicę z Generalnym Gubernatorstwem. W okresie służby w PUBP w Zawierciu uzyskał następującą opinię przełożonego: „Jako kierownik Sekcji II pracę swą wykonywał dobrze, tępił wrogów demokratycznego państwa polskiego. Zachowanie się jego wśród pracowników i społeczeństwa jest nienaganne, cieszy się zaufaniem wśród pracowników. Politycznie uświadomiony dobrze”. Ocena przełożonych pogorszyła się wraz z awansem Syposza na szefa PUBP w Tarnowskich Górach: W 1948 r. w urzędzie zawierciańskim powszechna była już opinia o Syposzu, że: „wstał do organów bezpieczeństwa dla kariery, a nie ideowo”. W marcu 1946 r., kiedy wymieniony służył w PUBP w Tarnowskich Górach, będąc na stanowisku zastępcy szefa urzędu, przyjechał nocą do Zawiercia w stanie nietrzeźwym i wszczął awanturę przed drzwiami urzędu, bijąc wartowników, którzy zbyt opieszale wpuścili go do środka. Każda kolejna charakterystyka Syposza przedstawiała go w coraz gorszym świetle, aż w końcu przyznano, że „rodzina Syposzów wśród sąsiadów miała opinię materialistów i karierowiczów”. Mimo tak złych notowań Syposz cały czas nie tylko utrzymywał się na zajmowanych stanowiskach, ale nawet awansował (AIPN Ka, 0227/52, Akta osobowe Henryka Syposza).

²⁰ AP Katowice, WSR Katowice, Sr 533/47, Akta sprawy przeciwko Ignacemu Ciulębie. Ciulęba tłumaczył, że jako jedyna osoba znająca się na obsłudze rakiety na posterunku MO w Żarkach chciał zaprezentować milicjantom, jak wygląda jej użycie.

²¹ AP Katowice, WSR Katowice, Sr 298/47, Akta sprawy przeciwko Leonowi Wróblowi. W rozkazach personalnych WUBP w Katowicach jako przyczynę zwolnienia Wróbla ze służby wpisano „niepewny politycznie” (AIPN Ka, 0175/3, Rozkazy personalne WUBP w Katowicach, 1947 r.).

²² AP Katowice, WSR Katowice, Sr 349/48, Akta sprawy przeciwko Zygmuntowi Samcowi. W charakterystyce służbowej na temat Samca opinie były bardzo pozytywne. W części „zalety i wady osobiste” pisano: „Kilkakrotnie otrzymał pochwałę za wyróżnienie się w walce z bandami. Jedną jego wadą była słabość do picia alkoholu, za co nieraz miał zwracaną uwagę”.

Struktury

wiedliwości, czym tylko pogorszył swoją sytuację. Osadzony przez WSR, został skazany na trzy lata więzienia i degradację ze stopnia kaprala do szeregowca²³.

W 1953 r. skazano dwóch funkcjonariuszy Referatu Ochrony Przemysłowej Fabryki Urządzeń Mechanicznych w Porębie: Lucjana Czopińskiego – kierownika tegoż referatu i Eugeniusza Gębke – referenta. Dopuszcili się oni: zaniedbań w pracy z informatorami placówki, nadużyć finansowych, defraudacji mienia zakładu oraz wykorzystania stanowisk służbowych do zmuszania do uległości i odbywania stosunków intymnych kobiet zatrudnionych w fabryce (były one szantażowane m.in. groźbą zwolnienia z pracy w przypadku odmowy współżycia). W przypadku Czopińskiego zasądzono karę sześciu lat pozbawienia wolności, zaś Gębka został skazany na pięć lat więzienia²⁴. Na koniec przykład kierownika Referatu Ochrony Fabryki Maszyn w Zawierciu, którego czyn doprowadził do tragedii rodzinnej. W 1954 r. Henryk Kleszcz po powrocie w stanie nietrzeźwym do domu i wszczęciu awantury z żoną sięgnął po broń i wskutek nieostrożnego posługiwania się nią spowodował śmiertelne postrzelenie swojej sześciolatniej córki. Za czyn ten Kleszcza skazano na dwa lata więzienia²⁵.

Pośród szefów urzędujących w zawierciańskim UB w okresie 1945–1956 najdłuższy staż pracy na tym stanowisku osiągnął Zygmunt Wikliński, który funkcję tę sprawował blisko cztery lata, a jeśli doliczyć dziewięć miesięcy, gdy jako zastępca szefa pełnił obowiązki przełożonego urzędu, jego staż kierowniczy wyniósł ponad cztery i pół roku. Najkrócej urzędującym szefem był natomiast założyciel UB w Zawierciu Stanisław Siniawski, który po dwóch miesiącach prowadzenia placówki został przeniesiony na stanowisko kierownicze do innego urzędu bezpieczeństwa. Wśród zastępców szefów UB w Zawierciu najdłużej, prawie cztery lata, na tym stanowisku pozostawał Jan Kwećko, najkrócej – trzy miesiące – Czesław Tomalak.

W grupie oficerów śledczych zatrudnionych w Urzędzie Bezpieczeństwa w Zawierciu wyjątkowo długo funkcję tę sprawował Bronisław Otręba (sześć lat), podczas gdy aż 60 proc. funkcjonariuszy pozostawało na tym etapie nie dłużej niż rok²⁶. Kolejny po Otrębie pod względem długości stażu oficer śledczy sprawował tę funkcję tylko trzy i pół roku. Spośród dwudziestu oficerów śledczych, którzy zostali odnotowani w PUBP w Zawierciu w latach 1945–1956 jeden funkcjonariusz został zwolniony dyscyplinarnie, jeden zrezygnował z pracy na własną prośbę, jednemu nie przedłużono umowy o pracę ze względu na stan zdrowia i jednego zwolniono z pracy po trzech miesiącach z adnotacją, że nie nadawał się do pracy w UB.

Najliczniejszą z omawianych grup funkcjonariuszy UB stanowili referenci i kierownicy sekcji i referatów. W latach 1945–1956 udało się ustalić 244 funkcjonariuszy

²³ AP Katowice, WSR Katowice, Sr 410/52, Akta sprawy przeciwko Janowi Bromblikowi. W 1952 r. dopatrzone zostały nieprawidłowości w przebiegu rozprawy w 1950 r. i Bromblik sądzone był raz jeszcze. Nowy wyrok okazał się surowszy (cztery lata pozbawienia wolności).

²⁴ AP Katowice, WSR Katowice, Sr 324/53, Akta sprawy przeciwko Lucjanowi Czopińskiemu i Eugeniuszowi Gębce. Jako okoliczności łagodzące przy wydawaniu wyroku w stosunku do Czopińskiego uznano: pobyt na robotach przymusowych w Niemczech w czasie okupacji i wynikające stąd deprawacje, zasługi w okresie tworzenia państwowości, rany odniesione w walce z „bandami”, stan rodzinny i okazaną skrucę. W przypadku Gębki uwzględniono: niski stopień rozwoju umysłowego oraz zależność i wzorowanie się na przełożonym.

²⁵ AP Katowice, WSR Katowice, Sr 222/54, Akta sprawy przeciwko Henrykowi Kleszczowi.

²⁶ Średni staż pracy na stanowisku oficera śledczego w PUBP w Zawierciu wynosił półtora roku.

szy zajmujących te stanowiska. Charakterystyczny dla tej grupy jest krótki okres pracy w zawierciańskim UB. W przypadku 21 proc. funkcjonariuszy nie można nawet w przybliżeniu określić długości stażu pracy w PUBP w Zawierciu. 26 proc. funkcjonariuszy (50 osób) nie przepracowało w urzędzie zawierciańskim nawet roku (średni okres pracy dla tej grupy to pięć i pół miesiąca). Najkrócej zatrudniony funkcjonariusz pracował zaledwie dwa tygodnie (po czym został przeniesiony do innej placówki). 21 proc. funkcjonariuszy (40 osób) zatrudnionych było w Zawierciu przez rok. Półtora roku przepracowało 5 proc. spośród tej grupy (10 osób), a dwuletni staż miało 17 proc. zatrudnionych (32 osoby). Pozostała grupa (32 proc., czyli 61 osób) przepracowała w PUBP w Zawierciu ponad dwa lata. Najdłuższy staż pracy w tym urzędzie wyniósł dziewięć lat (1946–1955), był to jednak przypadek odosobniony. Generalnie dla całej grupy referentów i kierowników referatów zatrudnionych w UB w Zawierciu średni okres pracy wyniósł dwa lata.

Dla wielu funkcjonariuszy PUBP w Zawierciu był ostatnim miejscem pracy. Aż 29 osób (12 proc.) zostało zwolnionych na własną prośbę, a kolejnych 30 (12 proc.) zwolniono bez odnotowania w rozkazie personalnym przyczyny odejścia. Liczną grupę (17 osób, czyli 7 proc.) stanowili także funkcjonariusze zwolnieni dyscyplinarnie. Doliczyć można do nich również dwie osoby przeniesione dyscyplinarnie do innych placówek. Wśród nielicznych innych przyczyn zwolnienia z pracy w aparacie bezpieczeństwa w Zawierciu odnotowano: brak predyspozycji do pracy w UB (cztery osoby), brak pewności politycznej (dwie osoby), podeszły wiek (jedna osoba), konieczność odbycia służby wojskowej (jedna osoba), jednemu funkcjonariuszowi nie przedłużono umowy po okresie próbnym, ponadto jedna osoba została przeniesiona do innego urzędu na własną prośbę. W 1945 r. czterech referentów poniosło śmierć w wyniku akcji organizacji podziemnych. W grupie zatrudnionych referentów znalazło się również siedem osób, które służbę w UB w Zawierciu rozpoczynały od funkcji wartownika, dodać jednak należy, że w dwóch przypadkach miała miejsce sytuacja odwrotna, gdy referenci byli degradowani na wartowników.

Częsta rotacja pracowników UB w Zawierciu widoczna jest wyraźnie, gdy spojrzymy na roczne zestawienie przyjęć i zwolnień lub przeniesień funkcjonariuszy. Najwięcej przyjęć do pracy na stanowiska referentów, poza 1945 r., gdy tworzono urząd, odnotowano w latach 1949–1951, gdy liczba nowo zatrudnianych osób przekraczała dwadzieścia w ciągu roku²⁷. Pod względem zwolnień i przeniesień ze stanowisk referentów rekordowy był 1946 r., kiedy z urzędu odeszło 31 osób. Również w latach 1947, 1952 i 1954 z pracy w PUBP w Zawierciu odchodziło rocznie ponad dwudziestu funkcjonariuszy²⁸.

Jak wynika z rozkazów personalnych, wyznaczeni referenci terenowi poza dwoma placówkami w Myszkowie i Koziegłowach obsługiwali także czternaście gmin wiej-

²⁷ W 1949 r. zatrudniono 22 referentów, w 1950 r. – 37, w 1951 r. – 26. Tak wielka liczba przyjęć oznaczała, że rotacji podlegała większa część całej obsady urzędu (zob. przyp. 6 i 7). Licznych przyjęć dokonano w latach 1946 i 1952, gdy zatrudniono po 15 nowych referentów, i w 1953 r. – 12 osób.

²⁸ W 1947 r. zwolniono lub przeniesiono do innych placówek 21 referentów, w 1952 r. – 26 i w 1954 r. – 26. W pozostałym okresie, pomijając lata 1945 i 1956, co roku odchodziło z pracy w zawierciańskim UB kilkunastu referentów.

Struktury

skich. Od końca lat czterdziestych wielu funkcjonariuszy znalazło się w referatach ochrony przemysłu tworzonych przy ważniejszych zakładach na terenie powiatu. Urząd zawierciański utrzymywał referaty ochrony w co najmniej czternastu zakładach pracy²⁹.

W zamieszczonej tabeli znalazło się wielu funkcjonariuszy, którzy swoje czynności wykonywali nie tylko w gmachu przy ul. 3 Maja 3, są tu bowiem także liczni referenci bezpieki pracujący we wszystkich większych zakładach pracy znajdujących się w powiecie³⁰.

Dane na temat ponad 280 funkcjonariuszy PUBP w Zawierciu, zatrudnionych w okresie 1945–1956 nie zawsze są kompletne, ale w tylu przypadkach, w ilu było to możliwe, starano się jak najbardziej uściślić okres służby oraz zajmowane stanowiska, a także podać miejsca pracy. Nie sposób wspominać tutaj o okolicznościach ich służby, chociaż o nagannym zachowaniu funkcjonariuszy przesłuchujących więźniów przetrzymywanych w piwnicach budynku UB mówią świadkowie opisujący swój pobyt w areszcie³¹.

W tabeli uwzględniono jedynie kierownictwo PUBP, oficerów śledczych oraz kierowników i referentów urzędu i jego placówek. Pominięto natomiast zatrudnionych w urzędzie wartowników i personel pomocniczy, jak: maszynistki, szoferzy, lekarze, sprzątaczkę, palacze itp. Zachowane materiały często nie dostarczają odpowiedzi na wszystkie pytania, ale systematyczne ich badanie w coraz większym stopniu uzupełnia wiedzę o strukturze UB i przebiegu służby zatrudnionych w nim funkcjonariuszy.

Struktura i obsada personalna PUBP/PUDsBP w Zawierciu w latach 1945–1956

Skład grupy operacyjnej na powiat zawierciański utworzonej rozkazem personalnym MBP nr 6 z 12 stycznia 1945 r.

Nazwisko i imię	Stopień służbowy	Stanowisko	Wcześniejsze zatrudnienie
Siniawski (Sieniawski) Stanisław	ppor.	kierownik grupy operacyjnej	WUBP w Lublinie
Jachimowicz Michał		wywiadowca	st. wywiadowca Sekcji IV UB w Siedlcach

²⁹ Najliczniejsza grupa funkcjonariuszy przeszła przez takie zakłady, jak: Huta Zawiercie (13), Fabryka Urządzeń Mechanicznych w Porębie (10), Fabryka „Światowid” w Myszkowie (10), Fabryka Maszyn „Banachiewicz” (8), Zakład Wyrobów Ogniotrwałych (8), Fabryka Papieru w Myszkowie (7). Ponadto referaty ochrony utrzymywano także w takich zakładach, jak: Fabryka Łączników i Wyrobów Lano-Kutych „Ernest Erbe” w Zawierciu (6), Odlewnia Żeliwa w Myszkowie (6), Huta Szkła w Zawierciu (5), Stacja PKP w Łazach (5), Zawierciańskie Zakłady Przemysłu Bawełnianego (5), Cementownia „Wysoka” (3), Warsztat Naprawy Taboru Samochodowego (1).

³⁰ W PUBP w Zawierciu zatrudniono w charakterze referentów także trzy kobiety. Ponadto można wskazać również kilka osób powiązanych więzami rodzinnymi, najbardziej znani i wymieniani przez świadków byli m.in. bracia Mieczysław i Władysław Dudkowie.

³¹ W latach dziewięćdziesiątych w Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Katowicach prowadzono dwie sprawy przeciwko funkcjonariuszom PUBP w Zawierciu o stosowanie przez nich niedozwolonych metod śledczych oraz fizyczne i psychiczne znęcanie się nad zatrzymanymi (AIPN Ka, S 1/01/Zk; AIPN Ka, S 13/01/Zk).

Struktura PUBP/PUdsBP w Zawierciu...

Nazwisko i imię	Stopień służbowy	Stanowisko	Wcześniejsze zatrudnienie
Florczak Józef		wywiadowca	st. wywiadowca Sekcji II UBP w Siedlcach
Królikowski Eugeniusz		wywiadowca	wywiadowca Sekcji I UBP w Siedlcach
Rybicki Józef		wywiadowca	wywiadowca Sekcji IVa WUBP w Lublinie

Kierownicy/szefowie

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Siniawski (Sieniawski) Stanisław		ppor./por.	12 I 1945 – 18 III 1945	
Jachimowicz Michał		chor./por.	1945	Informacja o kierowaniu PUBP przez Michała Jachimowicza pochodzi z dokumentu z maja 1945 podpisanego „Jakimowicz [<i>sic!</i>] szef PUBP Zawiercie”. W informatorze <i>Ludzie bezpieki...</i> (s. 423) podano jedynie, że Jachimowicz od 12 I 1945 do 1 XII 1946 był st. wywiadowcą PUBP w Zawierciu.
Świerkot Jacek	Jan	ppor.	1 VII 1945 – 12 XI 1945	p.o. szef
Proszowski Stanisław	Jan	por.	17 IV 1946 – 1 II 1947	p.o. szef
Ziemliński Jan	Adam	ppor./kpt.	20 III 1947 – 1 II 1950	zastępca, p.o. szef, zatwierdzony na szefa od 1 III 1949
Grzyb Aleksander	Marceli	ppor.	1 II 1950 – 1 IX 1950	
Wikliński Zygmunt	Roman	ppor./kpt.	1 VI 1951 – 1 IV 1955	
Brzytwa Stanisław	Stanisław	por.	1 IV 1955 – 1 IX 1956	

Zastępcy kierowników/szefów

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Napora Kazimierz	Piotr		1 III 1945 – 1 VIII 1945	

Struktury

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Dubiński Kazimierz	Michał	ppor.	1 VIII 1945 – 23 II 1946	p.o. szef
Ginter Stanisław	Jan	chor.	1 II 1946 – 1 II 1947	
Tomalak Czesław	Wincenty		1 II 1947 – 1 V 1947	p.o. zastępca
Martela Zygmunt	Szczepan	chor.	1 IV 1947 – 1 XI 1947	
Pycia Stanisław	Wincenty	ppor.	16 IV 1948 – 1 IV 1949	
Wikliński Zygmunt	Roman	chor./ppor	15 V 1949 – 1 VI 1951	nieoficjalnie p.o. szef urzędu od 1 IX 1950
Kwećko Jan	Michał	ppor./por.	1 VI 1951 – 31 III 1955	
Kubat Stanisław	Stefan	chor.	od 1 IV 1955	

Oficerowie śledczy

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Achtelik Julian	Franciszek	oficer śledczy	1946	w 1945 jako oficer śledczy w MUBP w Zawierciu
Cebulski Marian	Józef	plut. oficer śledczy	1 I 1948 – 15 VI 1948	przeniesiony na stanowisko oficera śledczego do PUBP w Głubczycach
Dorobisz Zdzisław	Florian	mł. oficer śledczy	1 I 1949 – 8 VII 1949	oddany do dyspozycji WUBP w Łodzi
Kierczak Jan		oficer śledczy	27 IX 1945 – 1 II 1946	
Kieres Zygmunt	Wiktor	kpr./st. sierż. oficer śledczy	15 X 1949 – 1 IX 1950	wcześniej oficer śledczy PUBP w Tarnowskich Górach; przeniesiony do PUBP w Rybniku
Kuzia Jerzy	Franciszek	st. sierż. mł. oficer śledczy/ oficer śledczy	15 IV 1950 – 1 XII 1953	przeniesiony do PUBP w Kłobucku
Leśniewski Mieczysław	Kazimierz	st. sierż. mł. oficer śledczy/ oficer śledczy	15 X 1945–1947	

Struktura PUBP/PUdsBP w Zawierciu...

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Makiela Bronisław		oficer śledczy	do 9 I 1946	w 1945 jako oficer śledczy w MUBP w Zawierciu; zwolniony na własną prośbę
Odyjas Władysław	Jan	plut./chor. mł. oficer śledczy/st. oficer śledczy	15 V 1951 – 1 IV 1955	
Otręba (Otremba) Bronisław (19 I 1955 zmienił nazwisko na Otrębski)	Bronisław	plut./ppor. oficer śledczy/st. oficer śledczy	1946 – 1 V 1952	rozpoczął służbę w 1945 jako wartownik w MUBP w Zawierciu, następnie awansowany na oficera śledczego; w lutym 1952 delegowany do WUBP w Katowicach; przeniesiony na stanowisko kierownika Sekcji Śledczej w PUBP w Częstochowie
Pilawka Stanisław	Adam	kpr./st. sierż. oficer śledczy	4 I 1949 – 1 X 1949	wcześniej na stanowisku oficera śledczego w PUBP w Lublińcu; przeniesiony na stanowisko oficera śledczego do PUBP w Oleśnie
Płatek Aleksander	Marcin	oficer śledczy	25 IX 1946 – 1948	
Połoński (Płoński, Poloński) Jerzy	Karol	chor. oficer śledczy	1947 – 1 XII 1948	wcześniej na stanowisku oficera śledczego w MUBP w Dąbrowie Górniczej, w UBP na miasto i powiat Gliwice oraz w PUBP w Strzelcach; zwolniony dyscyplinarnie
Rok Jan	Jan	st. sierż. mł. oficer śledczy	1 XI 1947 –	w 1945 oficer śledczy w MUBP w Zawierciu, następnie na stanowisku referenta w tutejszym PUBP
Sierda Ryszard		oficer śledczy/st. oficer śledczy	1946	
Sikora Marian	Izydor	plut./st. sierż. oficer śledczy	15 XI 1953 – 30 X 1954	wcześniej na stanowisku oficera śledczego w UBP w Częstochowie; zwolniony – nieprzydatny do pracy w organach bezpieczeństwa ze względu na stan zdrowia

Struktury

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Supernak Bolesław	Jan	st. sierż./chor. oficer śledczy/ st. oficer śledczy	1 III 1952 – 1 IX 1954	przeniesiony na stanowisko oficera śledczego do UBP w Częstochowie, gdzie następnie został p.o. kierownikiem Sekcji Śledczej; w 1955 przeniesiony do WUdsBP w Stalinogrodzie
Syposz Henryk	Stanisław	chor. st. oficer śledczy	15 IV 1946 – 10 XI 1947	w 1945 referent w PUBP w Zawierciu, następnie zastępca szefa PUBP w Tarnowskich Górach
Szczurek Teodor		mł. oficer śledczy	13 X 1945 – 12 I 1946	wcześniej na stanowisku oficera śledczego w PUBP w Katowicach; zwolniony z adnotacją, że nie nadaje się do pracy w UB
Wartak Henryk	Jan	mł. oficer śledczy	1 I 1949 – 8 VII 1949	przeniesiony do dyspozycji WUBP w Gdańsku

Referenci i kierownicy

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Achtelik Julian	Franciszek		1946 – 1 XI 1947	referent (wcześniej oficer śledczy)
Andrzejewski Franciszek	Franciszek		15 I 1947 – 13 V 1947	mł. referent
Bajon (Bajan) Władysław	Stefan		19 XI 1953 – 31 V 1954	referent RO ZWO w Łazach ³² ; zwolniony na własną prośbę
Bajor Ryszard	Jan		do 1 XI 1947	referent
Bajor Zdzisław			16 VIII 1945 – 1946	mł. referent (wcześniej w MUBP w Zawierciu); od 1 II 1946 referent gminny
Baldys Ryszard	Stefan	b.s./st. sierż.	1 VII 1949 – 31 XII 1954	mł. referent Referatu IV; od 1 VIII 1951 referent Referatu IV; od 1 XII 1951 referent ROP Fabryki Urządzeń Mechanicznych w Porębie; zwolniony
Bania Ryszard	Jan		15 II 1949–1950	mł. referent Referatu ds. Wywiadu

³² RO – Referat Ochrony (używano także określenia ROP – Referat Ochrony Przemysłowej)

Struktura PUBP/PUdsBP w Zawierciu...

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Baran Bolesław	Szczepan	b.s./kpr.	20 VII 1945 – 1 VI 1949	referent sekcji powiatowej; od 1 XI 1947 referent Referatu III; zwolniony na własną prośbę
Biały Alojzy	Stanisław		28 VIII 1951 – 29 II 1952	mł. referent Referatu IV; następnie referent Referatu IV; zwolniony na własną prośbę
Biały Bronisław	Piotr		30 VII 1952 – 30 XI 1952	referent RO Fabryki Maszyn „Banachiewicz”; zwolniony z powodu powołania do wojska
Bilnik Józef	Władysław		od 28 XI 1952	referent RO Fabryki Papieru w Myszkwie
Bilnik Stanisław	Łukasz	b.s./st. sierż.	1 IV 1950 – 30 VI 1954	st. referent Referatu ds. Wywiadu; od 1 V 1952 kierownik RO Huty Szklą w Zawierciu; zwolniony na własną prośbę
Błaszczyk Danuta	Stanisław		1 VIII 1953 – 1 IV 1955	referent Referatu II; wcześniej starsza maszy- nistka tego urzędu; prze- niesiona do dyspozycji szefa WUdsBP w Stalinogrodzie
Błaszczyk Wacław	Antoni	b.s./chor.	1 XII 1950 – 31 XII 1956	mł. referent ds. wywiadu (wcześniej wartownik); od 1 V 1952 st. referent terenowy dla obsługi gm. Włodowice i Mrzygłód; od 1 IV 1955 referent terenowy; od 1 IV 1956 oficer operacyjny
Borowiecki Henryk	Franciszek		1949	mł. referent Referatu ds. Wywiadu
Brajnik Aniela	Franciszek		15 II 1945 – 1 V 1946	st. referent (w 1945 zatrudniona w MUBP w Zawierciu); zwolniona na własną prośbę
Bromblik Jan	Franciszek		20 XII 1949 – 31 VII 1950	mł. referent Referatu III; zwolniony dyscyplinarnie zgodnie z orzeczeniem Wydziału ds. Funkcjonari- uszy WUBP w Katowicach
Bryła Wiesław	Alfons	chor.	10 X 1955 – 1956	referent terenowy; od 1 IV 1956 oficer operacyjny

Struktury

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Bugaj Antoni	Stanisław	chor.	od 31 XII 1956	referent terenowy; od 1 IV 1956 oficer operacyjny
Buła Tadeusz	Józef	chor.	28 IX 1954 – 1 XI 1954	referent Sekcji IV; przeniesiony do UBP w Częstochowie
Cesarz Bronisław	Stanisław		8 VI 1945 – 1 XI 1947	st. referent (w 1945 zatrudniony w MUBP w Zawierciu); przeniesiony do PUBP w Będzinie
		chor.	od 31 XII 1954	kierownik RO Fabryki Maszyn; od 1 II 1954 referent RO Fabryki Maszyn (przeniesiony na wniosek Wydziału ds. Funkcjonariuszy WUBP w Katowicach); zwolniony
Ciszewski Henryk	Michał		1 XII 1950 – 30 IV 1953	referent placówki w Myszkowie; następnie referent RO Cementowni „Wysoka”; od 1 V 1952 referent dla obsługi gm. Poraj; zwolniony na własną prośbę
Ciułeba Ignacy	Jan	b.s./plut.	16 VI 1946 – 1 XI 1947	referent gminny (gm. Żarki); zwolniony ze służby za pijaństwo oraz zaniedbywanie obowiązków służbowych
Ciunski Zygmunt	Feliks		17 I 1951 – 31 V 1951	mł. referent Referatu III; zwolniony dyscyplinarnie na podstawie orzeczenia Wydziału ds. Funkcjonariuszy WUBP w Katowicach
Ciurlik Zygmunt	Wawrzyniec		1 XI 1945 – 1948	mł. referent Sekcji Walki z Bandytyzmem; od 1 VI 1946 referent Referatu III
Czajkowski Karol	Karol	sierz./chor.	1953 – 20 VII 1955	od 1 IV 1953 referent Sekcji III; od 1 IV 1955 referent terenowy; zwolniony
Czapla Eugeniusz	Ludwik		2 I 1950 – 31 V 1950	referent ROP Fabryki „Światowid” w Myszkowie; zwolniony (nie nadawał się do pracy w UB)
Czarnecki Józef			od 15 III 1945	referent na gminę

Struktura PUBP/PUdsBP w Zawierciu...

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Czopiński Lucjan	Franciszek	b.s./chor.	1948 – 15 III 1949	st. referent
			do 31 XII 1952	kierownik RO Fabryki obrabiarek „Poręba”; zwolniony na podstawie orzeczenia Wydziału ds. Funkcjonariuszy; sprawa została skierowana do sądu
Derbot Marian	Szczepan	b.s./st. sierż.	25 X 1950 – 31 XII 1954	mł. referent Referatu IV; od 1 XII 1951 referent Referatu IV; od 1 V 1952 st. referent terenowy dla obsługi gm. Koziegłówki i Rudnik Wielki; zwolniony
Dębski Józef	Władysław		24 V 1949 – 1950	mł. referent Referatu V; od 1 V 1950 referent Referatu V
Domagała Edward	Józef	kpr.	1951	referent ewidencyjno-operacyjny
Domagała Marian	Józef	kpr./sierż.	1 V 1952	referent ewidencyjno-operacyjny (przeniesiony na stanowisko szyfranta w Referacie II)
Duch Jan	Jan	b.s./st. sierż.	1 I 1950 – 31 III 1953	referent ROP Zakładów Wytwarzania Wyrobów Ogniotrwałych; od 1 III 1951 kierownik ROP Zakładów Wytwarzania Wyrobów Ogniotrwałych; od 1 XII 1951 kierownik ROP Fabryki Papieru w Myszkowie; zwolniony
Dudek Mieczysław	Stanisław	b.s./chor.	5 VII 1945 – 15 I 1948	referent (w 1945 zatrudniony w MUBP w Zawierciu); od 22 V 1946 st. referent; od 1 XI 1947 st. referent Referatu V
Dudek Władysław	Stanisław	b.s./chor.	27 IX 1945 – 5 I 1948	st. referent; od 1 XI 1947 st. referent Referatu III
		b.s.	1 III 1951 – 31 X 1951	st. referent placówki w Myszkowie; zwolniony dyscyplinarnie na podstawie orzeczenia Wydziału ds. Funkcjonariuszy WUBP Katowice

Struktury

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Dudlak Julian	Jakub		15 III 1945 – 1 XI 1947	referent na gminę
			1950 – 5 VI 1951	referent Huty Szkła w Zawierciu; od 1 XII 1950 referent ROP Fabryki „Światowid” w Myszkowie
Dudlak Stanisław	Jan	st. sierż./ chor.	1952 – 1 II 1956	referent Sekcji III; od 1 VIII 1953 st. referent Sekcji III; od 1 IV 1955 referent terenowy; następnie przeniesiony do Powiatowej Delegatury w Myszkowie
Dudlak Stefan	Władysław	kpr./st. sierż.	28 XI 1951 – 31 III 1955	mł. referent Referatu V; referent RO Fabryki Urządzeń Mechanicznych w Porębie; zwolniony
Dusza Leon	Wawrzyniec		7 V 1945 – 31 VII 1949	referent (w 1945 zatrudniony w MUBP w Zawierciu); od 1 XI 1947 mł. referent Referatu IV; zwolniony z uwagi na starszy wiek
Dzielański Eugeniusz	Jan	b.s./sierż.	do 1 XI 1951	mł. referent Referatu IV; od 1 II 1951 referent placówki w Koziegłowach
Dzierżanowski Henryk	Władysław	b.s./plut.	20 XII 1951 – 30 IX 1953	referent Referatu IV; od 1 V 1952 referent terenowy dla obsługi gm. Mierzęcice; zwolniony
Ehrenfried Adam	Szaja		do 15 III 1949	referent Referatu IV
Filipek Władysław			3 IV 1945 – 1 II 1946	referent
Flak Piotr	Piotr		od 6 VIII 1949	mł. referent placówki w Koziegłowach
Gajek Władysław	Jan		od 27 IV 1950	referent ROP Fabryki „Światowid” w Myszkowie
Gajewski Alfred	Franciszek		do 10 II 1951	mł. referent Referatu II
Gębka Eugeniusz	Michał	b.s./plut.	25 III 1950 – 1952	referent ROP Fabryki Urządzeń Mechanicznych w Porębie; zwolniony dyscyplinarnie, sprawa przekazana do sądu

Struktura PUBP/PUdsBP w Zawierciu...

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Gębka Józef	Michał	kpr./chor.	22 VIII 1952 – 1956	referent RO Fabryki Łączników i Wyrobów Lano-Kutych „Ernest Erbe”; od 10 IX 1954 referent terenowy na gm. Kromolów; od 1 IV 1956 oficer operacyjny
Gębka (Gembka) Julian	Antoni		1 XII 1945 – 1 VI 1946	referent na gminę; zwolniony na własną prośbę
Gębka Marian	Antoni		do 31 X 1950	referent ROP Huty „Zawiercie”; zwolniony dyscyplinarnie na podstawie orzeczenia Wydziału ds. Funkcjonariuszy WUBP Katowice
Gębora Ryszard	Władysław		do 15 XI 1949	mł. referent Referatu V; przeniesiony do służby w więzieniu w Mysłowicach
Gil Zygmunt	Jan	kpr./sierż.	1951 – 1 V 1952	kierownik ROP PKP w Łazach
Girek Dionizy	Franciszek	plut./st. sierż.	15 X 1950 – 1952	referent Referatu IV; od 1 IX 1951 st. referent placówki w Koziegłowach; od 1 III 1952 st. referent Referatu III; od 1 V 1952 kierownik Sekcji III
Górka Stanisław	Stanisław	chor./ppor.	1949 – 1955	st. referent Referatu IV; od 1 V 1952 st. referent Sekcji IV; od 1 II 1953 st. referent Referatu IX; od 1 IX 1954 kierownik RO Huty „Myszków”; od 1 IV 1955 st. referent Sekcji IV
Grabowski Zygmunt			5 III 1945 – 16 I 1946	referent na gminę; zwolniony na własną prośbę
Gruk Marian	Andrzej		20 XII 1949 – 30 IV 1952	mł. referent placówki w Myszkowie; następnie referent Referatu II; zwolniony
Gryz Stanisław	Feliks	plut./chor.	1 II 1949 – 31 III 1955	referent broni Referatu Gospodarczego; od 1 VII 1950 referent Referatu V; od 1 XII 1951 st. referent Referatu V; od 1 V 1952 st. referent Sekcji (Referatu) V; od 1 XII 1952 kierownik RO Huty „Myszków”; od 1 XI 1953 kierownik RO Huty „Zawiercie”; zwolniony

Struktury

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Grzesiak Władysław	Paweł		25 IX 1951 – 30 XI 1951	referent Referatu V; zwolniony na własną prośbę
Grzesiak Zygmunt	Paweł	b.s./st. sierż.	25 III 1950 – 31 III 1955	mł. referent Referatu IV; od 10 III 1951 referent ROP Zakładów Wyrobów Ogniotrwałych; od 1 XI 1952 st. referent terenowy dla obsługi gm. Łazy; zwolniony
Grześkowiak Janusz	Teodor		od 1 VIII 1955	referent terenowy (absolwent Technikum Hutniczo-Mechanicznego w Gliwicach)
Grzyb Marian	Kazimierz	chor.	31 III 1955 – 1 II 1956	referent Sekcji IV (wcześniej zatrudniony w UB w Częstochowie); przeniesiony do Powiatowej Delegatury w Myszkowie
Grzybowski Wacław	Wojciech		26 IX 1949 – 26 XII 1949	mł. referent placówki w Koziegłowach; zwolniony po okresie próbnym
Guzek Feliks	Stanisław	kpr.	1950 – 31 V 1951	referent ROP Fabryki Urządzeń Mechanicznych w Porębie; od 1 IX 1950 referent ROP Fabryki Maszyn „Banachiewicz”; zwolniony na własną prośbę
Hadziński Lucjan			od 20 III 1945	referent na gminę; od 25 VIII 1945 kierownik Sekcji Walki z Bandytyzmem
Hałuda Kazimierz	Karol	b.s./st. sierż.	1 I 1950 – 30 X 1954	referent ROP Odlewni Staliwa; zwolniony (nieprzydatny do pracy w organach bezpieczeństwa ze względu na stan zdrowia)
Hamerlik Stanisław	Jan	b.s./chor.	od 21 XII 1951	mł. referent Referatu V; od 1 V 1952 referent Referatu (Sekcji) V
Hibner Czesław	Leopold	sierż./st. sierż.	1952 – 1 V 1954	referent RO Huty „Zawiercie”; od 1 I 1953 kierownik Sekcji III; przeniesiony do WUBP Katowice
Horegląd Aleksander	Mikołaj	chor.	1950 – 31 VII 1953	st. referent Referatu I; zwolniony

Struktura PUBP/PUdsBP w Zawierciu...

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Imiela Walerian	Antoni	st. sierż.	do 1 VII 1953	st. referent Sekcji IV; przeniesiony na stanowisko referenta w MUBP w Chorzowie
Janus Lucjan	Władysław		10 XII 1949 – 10 III 1951	mł. referent Referatu V
		b.s./st. sierż.	do 15 I 1954	kierownik RO Huty „Myszków”; zwolniony dyscyplinarnie na podstawie orzeczenia Wydziału ds. Funkcjonariuszy WUBP Katowice
Jaskóła Wacław	Piotr	b.s./sierż.	1 II 1951 – 1952	mł. referent ds. poboru; (wcześniej zatrudniony jako wartownik); od 1 XI 1951 referent ds. poboru; od 1 V 1952 st. referent ds. poboru
Jędrusik Mieczysław	Franciszek	ppor.	1949 – 1950	mł. referent Referatu Kolejowego; od 1 IX 1950 referent Referatu Kolejowego
Kaim Tadeusz	Bolesław	b.s./chor.	6 VI 1951 – 31 III 1955	mł. referent Referatu IV; od 1 V 1952 referent RO Fabryki Łączników i Wyrobów Lano-Kutych „Ernest Erbe”; od 1 I 1953 referent RO Fabryki Urządzeń Mechanicznych w Porębie; zwolniony
Kajdas Włodzimierz	Augustyn	b.s./kpr.	4 VIII 1947 – 15 III 1949	mł. referent (wcześniej zatrudniony jako wartownik PUBP Olesno); od 1 XI 1947 mł. referent Referatu IV
Kaleta Stefan			27 IX 1945 – 10 I 1946	mł. referent
Kaptur Władysław	Franciszek	plut./st. sierż.	1 IV 1949 – 1952	referent Referatu IV; od 1 III 1951 kierownik ROP Odlewni Żeliwa w Myszkowie; od 1 VII 1952 kierownik RO Huty „Zawiercie”

Struktury

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Karkoszka Antoni	Franciszek	b.s./st. sierż.	1950 – 31 XII 1954	mł. referent Referatu I; od 1 II 1951 referent Referatu I; od 1 V 1952 st. referent terenowy dla obsługi gm. Poręba; od 1 VIII 1953 kierownik RO Warsztatu Naprawy Taboru Samochodowego; od 1 X 1954 kierownik RO Fabryki „Światowid”; zwolniony
Kasprzyk Bronisław	Paweł		od 29 XII 1949	mł. referent Referatu IV (wcześniej zatrudniony jako wartownik)
Kazielski (Kozieński) Tadeusz	Andrzej	b.s./st. sierż.	8 VII 1948 – 1 V 1952	mł. referent Referatu V (wcześniej zatrudniony jako wartownik); od 22 VII 1949 referent Referatu V; od 22 VII 1950 st. referent Referatu V; od 1 X 1951 st. referent w kierownictwie;
Kierczak Jan			1 II 1946 – 1946	st. referent gminny (wcześniej zatrudniony jako oficer śledczy)
Kisiel Henryk	Jan	b.s./chor.	2 I 1946 – 1 XI 1947	referent; od 1 VI 1946 st. referent polityczno-społeczny
Kita Roman	Władysław	b.s./plut.	15 VII 1945 – 15 I 1948	referent gminny; od 1 XI 1947 st. referent Referatu V
Kleczo Lucjan	Józef	b.s./chor.	24 XII 1953 – 1 II 1956	referent Referatu I; od 1 VII 1955 referent terenowy; przeniesiony do Powiatowej Delegatury w Myszkowie
Kleszcz Henryk	Roman	chor.	IV 1954 – 30 IX 1954	kierownik RO Fabryki Maszyn w Zawierciu; zwolniony dyscyplinarnie
Kociolkowski (Kociałkowski) Ryszard	Wojciech	b.s./chor.	30 VII 1945 – 15 I 1951	kierownik sekcji powiatowej; od 1 II 1946 st. referent gminny; od 1 XI 1947 st. referent placówki w Myszkowie; od 10 X 1949 st. referent Referatu V; od 22 VII 1950 st. referent w Kierownictwie PUBP

Struktura PUBP/PUdsBP w Zawierciu...

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Kołodziej Stanisław	Michał		15 II 1945 – 15 III 1947	referent na gminę; zwolniony na własną prośbę
Korfel Stanisław	Tomasz		1946 – 1948	referent gminny; od 1 XI 1947 referent Referatu IV
Korusiewicz Edmund (Edward)	Józef	b.s./st. sierż.	1 V 1950 – 20 I 1954	referent broni Referatu Gospodarczego (wcześniej komendant gmachu); przekazany do WUdsBP Stalinogród
Kot Franciszek			15 XI 1945 – 15 I 1946	referent; zwolniony na własną prośbę
Kowalik Edward	Stanisław	b.s./chor.	1948 – 1949	referent Referatu III; od 22 VII 1949 st. referent Referatu III
Kowalik Ferdynand	Piotr		15 VII 1945 – 1948	referent sekcji miejskiej; od 1 I 1946 referent gminny; od 1 XI 1947 referent Referatu IV
Kozielewski Franciszek	Antoni		29 XII 1949 – 15 V 1950	mł. referent placówki w Koziegłowach (wcześniej wartownik w PUBP w Zawierciu); przeniesiony na własną prośbę do PUBP Będzinie
Kozioł Kazimierz	Marceli	plut.	7 VI 1951 – 1 V 1952	referent Referatu Komunikacji
Kozioł Marian			15 X 1945 – 1 XI 1947	zastępca kierownika sekcji powiatowej (wcześniej w MUBP w Zawierciu); od 1 II 1946 st. referent gminny; przeniesiony na stanowisko oddziałowego aresztu
Krasoń Bronisław	Stefan	ppor.	od 1 III 1954	st. referent terenowy
Kruk Mieczysław	Ludwik	b.s./kpr.	1951	mł. referent Referatu Kolejowego; od 1 I 1951 mł. referent Referatu Komunikacji
Krysiak Ignacy	Józef		24 III 1945 – 1 VIII 1945	referent na gminę; „zamordowany przez bandę”
Księżyk Antoni	Antoni	b.s./sierż.	1951 – 1 VIII 1953	referent RO Odlewni Staliwa „Myszków”; od 1 IX 1951 referent RO Fabryki „Światowid”; od 1 II 1953 referent terenowy dla obsługi gm. Żarki; przeniesiony do UBP w Częstochowie

Struktury

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Kubat Stanisław	Stefan	chor.	od 7 IX 1954	kierownik RO ZWO w Łazach
Kułach Stanisław	Jan		6 XI 1951 – 30 IV 1952	mł. referent ROP Fabryki Papieru w Myszkowie; zwolniony na własną prośbę
Kupczak Antoni	Szymon		10 II 1945 – 1 V 1947	Referent (w 1945 w MUBP w Zawierciu); od 1 V 1947 przeniesiony na stanowisko wartownika
Kurek Wacław	Piotr	b.s./sierż.	1948 – 1951	mł. referent Referatu III; od 15 II 1950 referent Referatu III
Kurek Władysław	Franciszek	b.s./kpr.	19 VII 1945 – 1947	referent; w styczniu 1946 skazany na 5 dni aresztu za to, że będąc nietrzeźwym, postrzelił człowieka (wcześniej w MUBP w Zawierciu); od 1 XI 1947 st. referent Referatu V; przeniesiony do PUBP w Będzinie
Kurzaczek Ryszard	Piotr	b.s./sierż.	30 XII 1952 – 1953	referent Referatu V
Kutarsiński Bolesław	Józef	b.s./ppor.	1952 – 1956	mł. referent RO Zakładów Przemysłu Bawełnianego; od 1 V 1952 referent terenowy dla obsługi gm. Kromolów; od 1 II 1954 referent RO Fabryki Papieru w Myszkowie; od 1 VII 1955 referent Sekcji IV; od 1 XII 55 st. referent Sekcji IV; od 1 II 1956 przeniesiony do Powiatowej Delegatury w Myszkowie; od 1 IV 1956 oficer operacyjny PUBP w Zawierciu
Kuzior Leonard (Leon)	Felicjan	kpr./sierż.	21 III 1952 – 28 II 1954	referent Referatu IV; od 1 V 1952 referent Sekcji IV; zwolniony na własną prośbę
Kuźniar Henryk			27 IX 1945 – 15 I 1946	referent; zwolniony na własną prośbę
Kwaśniak Eugeniusz	Stanisław		20 II 1945 – 1949	mł. referent (wcześniej zatrudniony w MUBP w Zawierciu); od 1 XI 1947 referent placówki w Koziegłowach

Struktura PUBP/PUdsBP w Zawierciu...

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Kwiecień Franciszek	Franciszek	b.s./chor.	15 IX 1951 – 31 III 1955	referent ROP Fabryki „Światowid”; od 1 XII 1951 referent ROP Zakładów Wyrobów Ogniotrwałych; od 1 I 1953 referent terenowy dla obsługi gm. Koziegłównki; zwolniony
Kwiecień Włodzimierz	Roman	b.s./chor.	28 XII 1953 – 1 II 1956	referent Sekcji IV; od 1 VII 1955 referent terenowy; przeniesiony do Powiatowej Delegatury w Myszkowie
Kwieciński Tadeusz	Antoni	b.s./chor.	5 IV 1950 – 31 III 1955	mł. referent Referatu IV; od 1 XII 1951 referent Referatu IV; od 1 V 1952 st. referent terenowy dla obsługi gm. Kroczyce; od 1 VII 1953 kierownik RO Zawierciańskich Zakładów Przemysłu Bawełnianego; zwolniony
Lakwa Stefan	Stefan	plut./st. sierż.	1952 – 31 XII 1954	referent RO Huty „Zawiercie”; od 1 I 1953 kierownik RO Odlewni Żeliwa Ciagliwego; zwolniony
Lasak (Lasek) Roman			15 X 1945 – 1946	zastępca kierownika sekcji miejskiej (przeniesiony z MUBP w Zawierciu); od 1 II 1946 st. referent gminny
Lech Władysław	Piotr	b.s./st. sierż.	22 IX 1949 – 20 I 1954	st. referent Referatu Gospodarczego; przekazany do WUBP w Katowicach
Lengas Bolesław	Aleksander	sierż.	do 1 XI 1947	mł. referent
Leśniak Jerzy	Ignacy	b.s./sierż.	26 XI 1951 – 1953	mł. referent placówki w Myszkowie; od 1 V 1952 referent Referatu I
Leśniak Stefan	Teofil		15 VII 1949 – 1 VII 1950	mł. referent Referatu III; przeniesiony na stanowisko sekretarza (zwolniony 31 III 1955)
Łada Edward	Roman		od 10 VI 1949	mł. referent placówki w Myszkowie
Łatka Zdzisław	Bolesław		do 1 VII 1950	referent Referatu V; zwolniony dyscyplinarnie na podstawie orzeczenia Wydziału ds. Funkcjonariuszy

Struktury

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Łazarz Mieczysław	Aleksander	b.s./kpr.	4 VI 1951 – 1 V 1952	mł. referent placówki w Kozięglowach
Łącki Tadeusz	Stanisław		1 II 1947 – 13 V 1947	referent
Łuczak Kazimierz	Feliks	st. sierż./chor.	1949 – 31 X 1950	referent Referatu III; zwolniony na podstawie orzeczenia Wydziału ds. Funkcjonariuszy
Macianty Mieczysław	Edmund	plut./st. sierż.	1952 – 31 XII 1954	referent RO Zawierciańskich Zakładów Przemysłu Bawełnianego; od 1 XI 1953 referent terenowy dla obsługi gm. Żarki; zwolniony
Maj Zenon	Roman		20 VI 1951 – 20 IX 1951	referent placówki w Kozięglowach
Majerczyk Mieczysław	Stanisław		1 I 1947 – 13 V 1947	mł. referent
Makiela Mieczysław			20 II 1945 – 1946	referent; od 30 VI 1945 kierownik Sekcji Miejskiej; od 1 II 1946 st. referent gminny
Malinowski Kazimierz	Władysław		12 XII 1945 – 1 XI 1947	referent; zwolniony na własną prośbę
Malkiewicz Edmund	Stanisław	b.s./plut.	1 XII 1950 – 1952	referent ds. wywiadu; od 1 V 1952 referent RO Fabryki Papieru w Myszkowie
Małota Florian	Aleksander	b.s./sierż.	do 10 XI 1949	referent placówki kolejowej; przeniesiony do służby w więzieniu w Mysłowicach
Martinek Henryk	Józef	b.s./chor.	1 I 1950 – 31 III 1955	referent ROP Fabryki Maszyn „Banachiewicz”; następnie referent ROP Huty Szkła w Zawierciu; od 15 VIII 1951 referent ROP Fabryki „Światowid”; od 1 V 1952 referent RO Huty „Zawiercie”; zwolniony
Maszczyk Tadeusz			od 30 III 1945	referent na gminę
Maszycki Franciszek	Jakub	b.s./st. sierż.	1 I 1950 – 30 IV 1954	kierownik ROP Odlewni Staliwa; od 1 IX 1950 kierownik ROP Fabryki Łączników i Wyrobów Lano-Kutych „Ernest Erbe”; od 1 II 1953 kierownik RO ZWO; zwolniony

Struktura PUBP/PUDsBP w Zawierciu...

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Matusiak Jan	Wacław		do 1 XII 1948	mł. referent Referatu V
Mąka Stanisław	Stefan		do 15 II 1950	mł. referent Referatu IV
Męcik Stanisław			od 4 II 1945	st. referent
Miasek Marian	Piotr	chor./ppor.	1953 – 7 IX 1954	kierownik RO PKP Łazy; przeniesiony do WUDsBP w Stalinogrodzie
Michniewski Zdzisław	Władysław	b.s./st. sierż.	23 XII 1953 – 31 XII 1956	referent RO Fabryki „Ernest Erbe”; od 1 VII 1955 referent terenowy; od 1 IV 1956 oficer operacyjny; oddelegowany 19 IV – 31 VII 1956 do WUDsBP Katowicach; zwolniony
Mikuła Stanisław	Stanisław	st. sierż.	1 V 1952 – 30 XI 1954	st. referent Referatu II (wcześniej szyfrant-fotograf Referatu II)
Milejski Julian			15 III 1945 – 15 I 1946	referent gminny
Milka Tadeusz	Antoni		28 IV 1950 – 30 IV 1952	referent ROP Fabryki Urządzeń Mechanicznych; od 1 IX 1950 referent ROP stacji kolejowej w Łazach; zwolniony na własną roszbę
Miśta (Mista) Tadeusz	Władysław	b.s./ppor.	1 IX 1951 – 31 XII 1956	mł. referent ds. wywiadu (wcześniej wartownik); od 1 III 1952 referent ds. wywiadu; od 1 V 1952 st. referent terenowy dla obsługi gm. Niegowa; od 1 IX 1956 oficer operacyjny
Mrozek (Mrozek) Mieczysław	August	b.s./chor.	13 III 1950 – 31 XII 1956	referent ROP Fabryki Maszyn „Banachiewicz”; od 1 IV 1955 referent ds. ogólnych; od 1 V 1955 referent grupy operacyjnej; od 1 IV 1956 oficer operacyjny; zwolniony
Nawrot (Nawrat) Wiktor	Antoni	kpr./st. sierż.	do 1 V 1952	referent Referatu Komunikacji; od 1 I 1952 st. referent Referatu Komunikacji

Struktury

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Nawrotek Stanisław	Stanisław	b.s./st. sierż.	2 I 1950 – 31 XII 1954	referent ROP Huty „Zawiercie”; następnie referent ROP Fabryki Urządzeń Mechanicznych w Porębie; od 1 XII 1951 kierownik ROP Cementowni „Wysoka”; od 1 III 1953 kierownik RO Papierni Myszków; od 1 XII 1953 referent RO Cementowni „Wysoka”; zwolniony
Nazimek Henryk	Jan		27 IX 1945 – 1 XI 1947	referent; zwolniony na własną prośbę
Niedzielski Tadeusz	Józef	sierż./chor.	1951 – 1 VII 1952	kierownik ROP Huty „Zawiercie”
Noszczyk Paweł			13 IV 1945 – 17 I 1946	referent; zwolniony na własną prośbę
Nowak Antoni	Ignacy		1947 – 1949	referent Referatu I; od 1 I 1949 st. referent Referatu I
Nowak Józef	Jan		1948	referent
Nowak Lucjan	Izydor	chor./ppor.	1953 – 1 II 1956	referent Sekcji III; od 1 IV 1955 referent terenowy; przeniesiony do Powiatowej Delegatury w Myszkowie
Nowak Mieczysław			od 15 XI 1945	st. referent
Nowak Szczepan			15 III 1945 – 18 I 1946	referent na gminę; zwolniony na własną prośbę
Nowak Tadeusz	Władysław	kpr.	15 I 1956 – 1 II 1956	referent Sekcji IV; przeniesiony do Powiatowej Delegatury w Myszkowie
Nowakowski Bolesław	Franciszek	chor.	do 15 XI 1951	st. referent Referatu III
Nowakowski Józef			20 II 1945 – 15 I 1946	referent na gminę; zwolniony na własną prośbę
Okraska Mieczysław	Antoni	b.s./ppor.	20 II 1946 – 1 IV 1955	referent gminny (wcześniej pracownik kartoteki); od 1 XII 1946 referent ewidencyjno-operacyjny; od 1 XI 1947 referent ewidencyjno-operacyjny Referatu II; od 1 X 1950 st. referent Referatu II; od 1 V 1952 st. referent Sekcji IV; od 1 I 1953 kierownik Sekcji IV; oddany do dyspozycji szefa WUdsBP w Stalinogrodzie

Struktura PUBP/PUdsBP w Zawierciu...

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Olesiak Bolesław	Walenty	b.s./chor.	1948 – 1 VII 1951	st. referent placówki kolejowej w Łazach, od 1 I 1949 st. referent Referatu Kolejowego; od 1 I 1951 st. referent Referatu Komunikacji
Olkuski Walenty	Antoni	chor.	do 8 V 1954	st. referent Sekcji IV; od 8 V 1954 oddelegowany służbowo do MUBP w Chorzowie
		chor.	27 VII 1954 – 31 III 1955	odwołany z delegacji z MUBP w Chorzowie; st. referent Sekcji IV; zwolniony
Orman Marian	Antoni	chor./ ppor.	20 IV 1954 – 31 XII 1956	st. referent Sekcji III; od 1 IV 1955 st. referent terenowy; od 1 IV 1956 oficer operacyjny; zwolniony
Ostachowski Stanisław	Jan		do 15 VIII 1950	referent ROP Huty „Zawiercie”
Otręba Ignacy	Andrzej	b.s./st. sierż.	21 XI 1950 – 31 XII 1954	mł. referent placówki w Myszkowie; od 1 XII 1951 referent placówki w Myszkowie; od 1 V 1952 referent Sekcji IV; od 1 I 1953 referent Fabryki Papieru w Myszkowie
Panczyk Stanisław	Hipolit		od 25 X 1950	referent placówki w Kozięglowach
Pelka Adam	Stanisław		15 VII 1949 – 1950	mł. referent placówki w Myszkowie; od 1 IX 1950 mł. referent Referatu II
Piłka Henryk	Jan	b.s./kpr.	do 1 XI 1947	mł. referent; przeniesiony
Piskorek Zdzisław	Józef	kpr./st. sierż.	1 IX 1951 – 1 VI 1953	mł. referent placówki w Myszkowie (wcześniej wartownik); od 1 V 1952 referent terenowy dla obsługi gm. Siewierz; następnie przeniesiony na stanowisko referenta UBP Obiektu nr 4 w Łabędach
Płatkowski Józef	Jan	b.s./sierż.	20 I 1946 – 1 X 1948	referent gminny; od 1 XI 1947 st. referent Referatu V; przeniesiony dyscyplinarnie

Struktury

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Polak Stefan	Franciszek	st. sierż.	7 XI 1950 – 15 I 1951	mł. referent Referatu III
Polewczak Stefan	Mikołaj		12 XII 1945 – 1 VI 1946	referent; zwolniony za samowolne opuszczanie pracy i niewywiązywanie się z obowiązków służbowych
Płatek Aleksander	Marcin		1 IX 1945 – 25 IX 1946	referent gminny; od 1 II 1946 referent ewidencyjno-operacyjny; przeniesiony na stanowisko oficera śledczego
Płatkowski Józef	Jan		od 25 IX 1946	st. referent Referatu III
Przeraziński Stanisław	Antoni		5 VI 1950 – 10 III 1951	referent placówki w Myszkowie
Przybyła Franciszek	Maciej		1950	referent ROP Huty „Zawiercie”
Przybysławski Marian	Andrzej		1 II 1946 – 1 XI 1947	referent (wcześniej buchalter w PUBP w Zawierciu); przeniesiony na stanowisko administratora
			1 II 1949 – 15 XI 1949	referent Referatu IV (przeniesiony ze stanowiska administratora); przeniesiony do więzienia Sosnowiec-Radocha
Puchała Edward	Wojciech		do 1 V 1952	referent Referatu Komunikacji; następnie referent Sekcji III
Raczak Bogusław	Józef	kpr.	od 1 V 1951	mł. referent Referatu V
Raczyński Tadeusz	Andrzej		10 I 1946 – 17 V 1946	referent gminny; zwolniony za dokonanie gwałtu w stanie nietrzeźwym
Rak Józef			20 II 1945 – 1 I 1946	referent na gminę; uznany za nienadającego się do pracy w UB
Rogoń Mieczysław	Jan		10 II 1945 – 1 XII 1946	mł. referent (zaczął pracę w MUBP w Zawierciu) od 1 II 1946 referent; nie nadawał się do pracy w UB
Rok Jan	Jan	b.s./st. sierż.	1 II 1946 – 1 XI 1947	referent gminny (wcześniej oficer śledczy); od 1 XI 1947 przeniesiony na stanowisko oficera śledczego

Struktura PUBP/PUDsBP w Zawierciu...

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Rozpara Waclaw	Marcin		do 1 III 1946	mł. referent (przeniesiony na stanowisko komendanta gmachu) (1 III 1946 zmarł wskutek postrzelenia się)
Rusin Józef	Piotr	ppor.	1955	st. referent terenowy
Rutka Stanisław			25 III 1945 – 30 VII 1945	referent na gminę
Rychter Marcin	Feliks	sierz./st. sierż.	30 VI 1952 – 15 IX 1953	referent Sekcji IV; od 1 XI 1952 kierownik RO przy Zawierciańskich Zakładach Przemysłu Bawełnianego; od 1 VI 1953 st. referent Sekcji IV; zwolniony dyscyplinarnie na podstawie orzeczenia Wydziału ds. Funkcjonariuszy
Ryznar Eugeniusz	Salomea	chor.	15 VII 1955 – 1 II 1956	referent terenowy; przeniesiony do Powiatowej Delegatury w Myszkowie
Samiec Zygmunt	Józef	b.s./chor.	do 20 III 1948	st. referent; zwolniony z pracy za zabójstwo, sprawa została skierowana do sądu
Siewnik Lucjan	Wiktor	b.s./chor.	8 XI 1950 – 1 II 1956	mł. referent Referatu III; od 1 V 1952 referent terenowy dla obsługi gm. Pińczyce; od 1 IV 1953 st. referent terenowy dla obsługi gm. Pińczyce; od 1 XI 1953 st. referent Sekcji (Referatu) V; od 1 IV 1955 referent terenowy; przeniesiony do Powiatowej Delegatury w Myszkowie
		ppor.	do 31 XII 1956	oficer operacyjny
Sikora Edward	Franciszek	b.s./st. sierż.	1950 – do 31 I 1954	referent ROP Fabryki „Światowid”; od 1 XII 1950 referent ROP Huty Szkła w Zawierciu; od 1 VIII 1953 referent terenowy dla gm. Kroczyce; zwolniony

Struktury

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Sikorska Alicja (II 1951 zmiana nazwiska na Piskorek Alicja)	Kazimierz		1 IX 1950 – 1 V 1952	mł. referent Referatu II; przeniesiona na stanowisko sekretarki-maszynistki RO stacji kolejowej w Łazach
			1 III 1953 – 1 VIII 1953	referent Referatu II (wcześniej sekretarka stacji kolejowej w Łazach); przeniesiona do Obiektu nr 4 w Łabędach
Skłodkowski Zygmunt	Aleksander		21 I 1945 – 15 I 1946	referent
Smentek (Smętek) Wacław	Piotr	chor.	24 VIII 1945 – 1 III 1951	referent (wcześniej wartownik w MUBP w Zawierciu); od 1 II 1946 referent Sekcji Walki z Bandytyzmem; następnie referent Referatu III; od 1 XI 1947 st. referent placówki w Koziegłowach; od 23 X 1950 st. referent Referatu III (przeniesiony dyscyplinarnie na stanowisko referenta w PUBP w Lublińcu)
Smoczyński Józef	Józef		16 VIII 1945 – 1 XI 1947	mł. referent (wcześniej w MUBP w Zawierciu); od 1 II 1946 referent gminny; zwolniony za pijaństwo oraz zaniedbywanie obowiązków służbowych
Sojka Bronisław			15 XI 1945 – 1 II 1946	mł. referent
Sosnowski Ludwik	Bronisław	kpr./ppor.	12 I 1950 – 1956	referent ROP Zakładów Wyrobów Ogniotrwałych; od 1 III 1951 kierownik ROP Fabryki Maszyn „Banachiewicz”; od 1 VII 1952 kierownik RO Odlewni Staliwa w Myszkwie; od 1 III 1953 kierownik RO Fabryki Urządzeń Mechanicznych w Porębie; od 1 IV 1955 st. referent Sekcji IV; od 1 IV 1956 oficer operacyjny Sekcji IV
Spera Stefan	Władysław		od 24 II 1953	referent Sekcji V

Struktura PUBP/PUdsBP w Zawierciu...

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Stach Wacław	Jacenty		15 II 1947 – 15 XI 1947	mł. referent gminny
Stefański Jan			od 16 VIII 1945	referent Sekcji Walki z Bandytyzmem
Styczyński Tadeusz	Wojciech		10 III 1945 – 15 V 1946	referent na gminę; przeszedł do dyspozycji PPR
Sus Arkadiusz	Stanisław	chor.	1 VII 1955 – 1 II 1956	referent terenowy; przeniesiony do Powiatowej Delegatury w Myszkowie
Syposz Henryk	Stanisław		5 II 1945 – 2 VIII 1945	st. referent (przeniesiony na p.o. zastępcę szefa PUBP w Tarnowskich Górach)
Szczygieł Franciszek	Aleksander		29 VIII 1952 – 1953	referent RO Huty „Zawiercie”; od 1 II 1953 referent RO ZWO w Łazach
Szewczyk Stanisław	Stanisław	b.s./ st. sierż.	19 XI 1950 – 31 III 1954	mł. referent Referatu I; od 1 V 1952 st. referent terenowy dla obsługi gm. Koziegłówek; od 1 II 1953 referent RO Huty „Zawiercie”; zwolniony na własną prośbę
Szłęk Mikołaj	Mikołaj	plut.	do 30 IV 1952	referent RO Huty „Zawiercie”; zwolniony
Ścigała Ignacy	Karol		15 III 1945 – 15 XI 1945	referent na gminę; „zamordowany przez bandę”
Śliwa Władysław	Jan		22 IX 1951 – 1 IV 1952	mł. referent Referatu III; przeniesiony na własną prośbę na stanowisko wartownika
Świeboda Tadeusz			15 III 1945 – 30 VII 1945	referent na gminę
Świeczka Zdzisław	Wojciech		do 29 XII 1948	mł. referent Referatu I; zwolniony dyscyplinarnie na podstawie orzeczenia Wydziału ds. Funkcyjariuzszy
Tabor Włodzimierz	Alfons		do 30 IX 1952	referent RO Zawierciańskich Zakładów Przemysłu Bawełnianego; zwolniony na własną prośbę

Struktury

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Tarkowski Zygmunt	Ignacy		10 VIII 1945 – 1 II 1946	referent; przeniesiony na stanowisko intendenta
			1 IV 1946 – 1 I 1947 (?)	st. referent gminny (przeniesiony ze stanowiska intendenta); od 1 I 1947 przeniesiony na stanowisko buchaltera
			od 1 I 1949	st. referent Referatu Gospodarczego (przeniesiony ze stanowiska intendenta)
Teper Jerzy	Edward	chor.	22 VIII 1954 – 1 I 1956	referent Sekcji IV; zwolniony
Torbus Józef			16 II 1945 – 18 I 1946	referent na gminę; zwolniony na własną prośbę
Torbus Stefan	Władysław		20 II 1945 – 1 IX 1945	referent na gminę; „zamordowany przez bandę”
Turlej Czesław	Stanisław	b.s./ st. sierż.	21 XI 1950 – 1952	mł. referent Referatu ds. Wywiadu; następnie mł. referent Referatu V; od 1 XII 1951 referent Referatu V (podobny awans 1 V 1952); od 1 XI 1952 st. referent Referatu V
		chor./ppor.	7 IX 1954 – 1956	przeniesiony z dyspozycji szefa na stanowisko kierownika Sekcji III; od 1 IV 1955 kierownik Sekcji IV; od 1 IV 1956 st. oficer operacyjny Sekcji IV
Turoń Franciszek			od 20 II 1945	referent na gminę
Urzędniczek Jan	Karol	b.s./chor.	15 I 1950 – 31 I 1954	kierownik ROP Fabryki Maszyn „Banachiewicz”; od 20 II 1950 st. referent placówki w Koziegłowach; od 1 III 1951 kierownik ROP Huty Szkła w Zawierciu; od 1 V 1952 kierownik RO Fabryki „Światowid” w Myszkowie; zwolniony
Wacowski Stanisław	Władysław	kpr.	1950	mł. referent Referatu I; od 1 VI 1950 referent Referatu I
Waksmański Piotr	Władysław	chor.	1953 – 1 IV 1955	kierownik RO Cementowni „Wysoka”; przeniesiony

Struktura PUBP/PUdsBP w Zawierciu...

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Waksmański Stanisław	Józef	b.s./plut.	1 VII 1950 – 15 XI 1952	referent ROP Fabryki Łączników i Wyrobów Kutyh „Ernest Erbe”; od 1 V 1952 st. referent terenowy dla obsługi gm. Łazy; zwolniony na własną prośbę
Walotek Edmund	Antoni	b.s./st. sierż.	1952 – 7 IX 1954	referent RO PKP Łazy; przeniesiony do WUBP w Stalinogrodzie
Wartoła (Watoła) Stefan	Ludwik		15 III 1945 – 15 VII 1946	referent; zwolniony jako „niepewny politycznie”
Wątor Władysław	Józef		do 25 IV 1950	kierownik ROP Fabryki Urządzeń Mechanicznych w Porębie
Wencel Henryk	Piotr	b.s./st. sierż.	11 IX 1951 – 31 III 1955	mł. referent Referatu III; od 1 V 1952 referent Sekcji III; zwolniony
Wieczorek Jan	Aleksander	chor.	do 31 XII 1956	oficer operacyjny
Wikliński Zygmunt	Roman	b.s./chor.	27 I 1948 – 15 V 1949	st. referent Referatu V
Witek Julian	Władysław	b.s./st. sierż.	24 XI 1951 – 8 V 1954	mł. referent Referatu III; od 1 V 1952 referent Sekcji III; od 8 V 1954 oddelegowany służbowo do MUBP w Chorzowie
		st. sierż.	3 VIII 1954 – 1 IV 1955	odwołany z delegacji z MUBP w Chorzowie; referent Sekcji III; przeniesiony do KW MO w Katowicach
Witkowski Piotr			15 XI 1945 – 8 I 1946	referent; zwolniony na własną prośbę
Włodarczyk Jan			27 IX 1945 – 7 I 1946	mł. referent; nie nadawał się do pracy w UB
Wnuk Henryk	Andrzej		od 15 X 1951	referent placówki w Myszkowie
Wojnowski Alfons			15 XI 1945 – 1946	mł. referent; od 1 I 1946 referent gminny
Woźniakowski Józef	Władysław	kpr./chor.	30 III 1953 – 31 III 1955	referent Sekcji IV; od 10 IX 1954 referent Referatu I; zwolniony
Wójcik Tadeusz			20 VII 1945 – 15 I 1946	referent na gminę; nie nadawał się do pracy w UB

Struktury

Nazwisko i imię	Imię ojca	Stopień służbowy	Czas pełnienia funkcji	Uwagi
Wójcik Zenon	Stefan		do 15 III 1949	referent Referatu V (przeniesiony na stanowisko oficera śledczego w MUBP w Sosnowcu)
Wójcik Zygmunt	Stefan		1948	referent
Wreczycki Stanisław	Walenty		15 III 1945 – 15 XI 1945	referent; „zamordowany przez bandę”
Wroński Tadeusz	Józef		1946	referent
Wróbel Leon	Kazimierz	b.s./chor.	25 IX 1946 – 1 VI 1947	st. referent Referatu IV; zwolniony, uznany za „niepewnego politycznie”